

# DELIBERAÇÃO CBH ARAGUARI № 115, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022. AD REFERENDUM

Delibera a indicação de membro do CBH Araguari para participação em eventos.

O PRESIDENTE DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI – CBH ARAGUARI, no uso das competências que lhes são conferidas pelo seu regimento interno; e

Considerando a definição durante a 1ª Reunião Extraordinária de 2022 da Diretoria do CBH Araguari, realizada no dia 03 de fevereiro de 2022;

Considerando a Portaria IGAM nº 60, de 14 de novembro de 2019, que dispõe sobre concessão de diárias;

# **DELIBERA**

Art. 1º Aprova a participação dos membros do CBH Araguari, Maurício Marques Scalon (Fórum Nacional da Sociedade Civil nos Comitês das Bacias Hidrográficas - FONASC - CBH) e Hideraldo Buch (Secretaria de Estado de Saúde de Minas - SES), em evento, conforme descrito no anexo l.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Araguari – MG, 03 de fevereiro de 2022.

MAURÍCIO MARQUES SCALON Secretário do CBH Araguari BRUNO GONÇALVES DOS SANTOS Presidente do CBH Araguari



# **ANEXO I**

(Deliberação CBH Araguari nº 115, de 03 de fevereiro de 2022)



Carta FNCBH nº 949/2022.

Aracaju, 16 de janeiro de 2022.

Aos Senhores Membros do Colegiado Coordenador do Fórum Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas Brasil.

Assunto: Convocação para 1ª Reunião Ordinária do Colegiado Coordenador do FNCBH-2022.

É com grande satisfação que a Coordenação do Fórum Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas Brasil-FNCBH, no uso das atribuições que lhe confere no art. nº 18, § 2º. do Regimento Interno do FNCBH, convoca V. S.ª para participar da 1ª Reunião Ordinária do Colegiado Coordenador do Fórum Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas Brasil, no Auditório do CIESP CAMPINAS, na Rua Padre Camargo de Lacerda, nº 37, Jardim Chapadão, Campinas - SP, CEP: 13.070-277, nos dias 16 e 17 de fevereiro de 2022, para deliberar a seguinte pauta:

## Dia 16/02/2022 (quarta-feira)

# Das 09:00 às 12:00.

- 1. Abertura da reunião;
- 2. Aprovação da ata da 5ª Reunião Ordinária do Colegiado Coordenador do FNCBH 2021;
- 3. Apresentação e aprovação do Secretário Geral do Colegiado Coordenador do FNCBH;
- 4. Apresentação da Secretaria do Colegiado Coordenador do FNCBH;
- 5. Apresentação dos Comitês PCJ Marco Antônio dos Santos Vice Presidente do PCJ Federal:
- 6. Apresentação da Agência PCJ Sérgio Razera Diretor Presidente.

### Das 14:00 às 18:00.

- 7. Informes do Conselho Nacional de Recursos Hídricos;
- 8. Atribuições e competências do Colegiado Coordenador do FNCBH.

Secretária Geral do FNCBH comitesdobrasil@encob.org





Dia 17/02/2022 (quinta-feira) Das 09:00 às 12:00.

9. Visita técnica.

### Das 14:00 às 18:00.

- 10. Marco Hídrico Vicente Andreu Guillo Ex-Presidente da ANA;
- 11. Impactos nas atividades socioeconômicos regionais ocasionados pelas alterações climáticas (secas e enchentes);
- 12. Assuntos Gerais.

Contamos com a participação de todos.

Vamos juntos fortalecer o Fórum Nacional e os Comitês de Bacia Hidrográfica do Brasil.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Sousa Silva Coordenação do Fórum Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas Brasil-FNCBH

Secretária Geral do FNCBH comitesdobrasil@encob.org

